深圳市燃气行业协会
承接政府职能转移工作过渡方案

[bookmark: _GoBack]根据深圳市第六届人民代表大会常务委员会第八十七号公告《关于修改<深圳市燃气条例>的决定》，“燃气企业设立燃气接收站、储存站、储备站、燃气汽车加气站等等分支机构的”、“从事燃气器具安装、维修活动的”，“应当向市燃气行业协会提出申请”，“市燃气协会做出决定后，应当报市主管部门备案。”
该决定以法律的形式规定了协会的职能，原由市住房和建设局负责的燃气企业分支机构设立经营许可事项和燃气器具安装维修资质许可事项由协会承接。协会作为行业自律管理组织，首次承接原政府许可事项，意义重大，充分体现了政府职能的转变和社会组织的作用。
为了承接好政府转移的工作，协会将对无缝衔接的方式，以分层次逐步推进的阶段式承接本次工作。现将承接工作过期时期的方案整理如下：
1、 指导思想
以科学发展观为指导思想，配合政府职能转变，建立健全服务型行业管理机制，加快行业自律管理约束，大幅度提高企业管理的自主权利意识，减轻企业负担，更好地实现通过行业自律进行行业管理。
2、 工作目标
保证承接工作的连续性，使转移承接工作顺利进行。
3、 工作原则
(1) 方便高效原则
方便、高效地为企业提供服务是协会承接此项工作的总体目标，以企业的实际需求为出发点，贴合企业发展需要情况制定标准，做到便捷、高效。
(2) 服务企业原则
服务企业为协会开展此项工作的基本原则，协会将牢牢树立服务意识，提升服务水平，真心、诚心、用心为企业做好服务，将承接政府行政许可事项作为协会对行业开展服务的范围。
(3) 企业责任自负原则
引导企业逐步提升主体责任感，培养企业诚信意识，在过程中强化自律为企业自我规范的主要力量。
4、 承接实施阶段
为了做到协会承接市住建局工作时强调的无缝衔接，保证企业分支机构设立和燃气器具安装维修证书申请工作的延续，协会在承接工作过程中先设立过渡期，在过渡期间协会将尽全力对该项工作进行摸索、探讨、调查、研究、创新，务必做到“接得稳、接得好”。
（一）过渡阶段探索期（2017年12月13日-2018年3月31日）
1、 协会继续沿用市住建局原对燃气企业分支机构设立经营许可事项和燃气器具安装维修资质许可事项的要求和标准，人工受理资料并颁发证书。
2、 协会作为行业自律性社会组织，承接原政府行政许可事项，体现了协会新的服务职能，将行政许事项可转为服务事项，同时为了落实企业责任自负原则，协会取消对企业资料进行核查的环节。
3、 以纸质方式向市住建局和区住建局进行备案。
4、 同时开发网上申报系统，建立信息化数据平台。
5、 调研并制定新的标准、流程。
（二）过渡阶段试行期（2018年3月1日-2018年6月30日）
1、协会完成网上申报系统平台开发，通过测试，投入使用。企业通过网上平台申报，企业不需要再提交纸质资料，通过申请后发放二维码电子证书。
2、通过信息化平台，以电子信息方式向主管部门报备。
3、新制定的标准向企业和社会广泛征求意见，并最终通过理事会审议，正式实行。
（三）正式受理阶段（2018年7月1日开始）
1、协会正式发布通知，向企业和社会公布燃气企业分支机构设立申请事项和燃气器具安装维修资质申请事项的标准、流程等制度。
2、企业通过网上平台申报，通过申请后发放二维码电子证书，证书的变更、注销、延续在平台上进行查询和申请。
3、通过信息化平台，以电子信息方式向主管部门报备，主管部门可以通过系统后台做出批复和下达工作要求。
4、要求企业提交上年度自查报告，并开展动态核查。
5、 创新模式
(1) 突出服务理念，承接行业服务事项
将原行政许可事项变为行业服务事项，将按照法律要求制定行业的团体标准，既包括实体标准，也包括程序标准，标准制定后经协会理事会以及会员大会通过后发布实施。
(2) 取消现场核查，体现企业主体责任意识
为提倡诚信社会精神，减轻企业负担，协会承接后拟取消现场核查环节，企业需对自己提交资料的真实性、合法性、有效性负责。
如果协会对企业提交的资料有异议，需企业配合复核。一旦发现企业提交的资料存在虚假情况，立即终止申请，并在三年内不再受理该企业分支机构的登记申请，并记入企业不良行为档案。
(3) 动态管理，引入企业信用管理机制，对不良行为进行公示
1、 燃气企业通过申请后第二年开始，每年的定期（12月31日前）向协会提交自查报告。
2、 协会将进行定期或不定期的复核性检查。
3、 协会受市主管部门委托进行动态核查。
4、 协会将复核性检查和动态核查中发现的问题进行记录管理，对企业经营行为中的不良行为进行公示。申报企业一旦存在虚假或伪造现象，在作为企业不良行为记录向社会公布的同时，三年内不再受理该企业的申请事项。
(4) 开发信息化数据平台，启用二维码电子证书，实现无纸化办公
企业通过登录网站申报系统平台进行申请，实现电子化办公，协会通过申报平台后台对申请进行处理，向企业发放二维码电子证书，方便企业随时打印、查询，节省了大量的人力、物力。
企业登记完成的相关信息，通过数据库信息化平台可以进行信息的汇总、查询、导出，便于对企业信息的动态管理。
6、 承接过程中存在的问题
（一）燃气器具安装维修证书编号问题
燃气器具安装维修证书属于建筑业企业资质证书管理范畴，证书编号一共14位，协会承接该项工作后，请申请证书的编号应该如何延续，希望主管部门可以给予指导。
协会是否可以自主编号？
（二）协会决定报主管部门备案的问题
根据条例要求，协会在做出决定后需报主管部门备案，对于备案的形式是以期间汇总，定期备案的形式还是随决定随备案的形式，希望主管部门给予明确。

协会在进行摸索、探讨、调查、研究、创新期间，将尽全力保证该项工作的顺利进行，但也会存在不足之处，希望主管部门和社会能给予指导和包容，协会也会积极总结经验，改进不足，向企业提供优质、高效、便捷的服务。

深圳市燃气行业协会
2018年1月4日

附件：
1、燃气企业分支机构设立申请办理指南（暂行）
2、燃气燃烧器具安装维修企业资质证书申请（含延期）办理指南（暂行）
3、燃气燃烧器具安装维修企业资质盲目信息变更办理指南（暂行）
4、燃气企业分支机构设立申请表
5、燃气燃烧器具安装维修企业资质证书申请表
6、燃气燃烧器具安装维修企业资质证书延期申请表
7、燃气燃烧器具安装维修企业信息变更表
8、《申请决定书》
9、《信息变更通知书》
第 6 页 / 共 7 页